
COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE                  N. 26 

 

OGGETTO :  

DETERMINAZIONE DELL'IMPORTO DEI GETTONI DI PRESENZA  E DELLE 
INDENNITA' DA CORRISPONDERE AGLI AMMINISTRATORI COM UNALI.  
 
L’anno duemilaquattordici addì undici del mese di giugno alle ore ventuno e minuti zero nella sala 
delle riunioni. Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente legge in materia, vennero 
per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta pubblica ORDINARIA di 
Prima convocazione. 
Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
COLOMBATTO MARIAROSA - Sindaco Sì 
COLOMBATTO GIORGIO - Vice Sindaco Sì 
BODOIRA MARCO - Assessore Sì 
MACRI' MORENA - Consigliere Sì 
SARAVESI ROSINA - Consigliere Sì 
COSTA MATTIA - Consigliere Sì 
PAIROLERO GIANNI - Consigliere Sì 
VALLO' TIZIANA - Consigliere Sì 
PALERMO BRUNO GIORGIO - Consigliere Sì 
PERINO DANIELE - Consigliere Sì 
SPANDRE MARCO - Consigliere Sì 
  
  
  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale BERTINO dr. Luca Francesco, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Il Signor COLOMBATTO MARIAROSA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 

C O M U N E   DI   V A R I S E L L A 
PROVINCIA DI TORINO 



 2 

OGGETTO : DETERMINAZIONE DELL'IMPORTO DEI GETTONI DI PRESENZA E DELLE 
INDENNITA' DA CORRISPONDERE AGLI AMMINISTRATORI COMUNALI.  
 

I L    C O N S I G L I O     C O M U N A L E 
 
Vista la proposta di deliberazione allegata al presente; 
 
Illustra la proposta il Segretario Comunale; 
 
Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento; 
 
Visti i parere espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, di cui 
in allegato: 

• quanto alla regolarità tecnica, il Segretario Comunale: FAVOREVOLE 
• quanto alla regolarità contabile, Servizio Finanziario: FAVOREVOLE  

 
Con voto unanime espresso in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare la proposta di deliberazione, di cui in allegato, avente ad oggetto: 
“DETERMINAZIONE DELL'IMPORTO DEI GETTONI DI PRESENZ A E DELLE 
INDENNITA' DA CORRISPONDERE AGLI AMMINISTRATORI COM UNALI.” 
 
 
 
 
 
Successivamente, stante l’urgenza di procedere, con separata ed unanime votazione 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, il presente atto 
urgente ed immediatamente eseguibile. 
 
 
Il Presidente, avendo esaurito i punti all’ordine del giorno, chiude la seduta del Consiglio Comunale 
alle ore 22.00. 



 3 

OGGETTO : DETERMINAZIONE DELL'IMPORTO DEI GETTONI DI PRESENZA E DELLE 
INDENNITA' DA CORRISPONDERE AGLI AMMINISTRATORI COMUNALI.  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Richiamato: 
- l’articolo 82, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che “I consiglieri comunali (…) 
hanno diritto a percepire, nei limiti fissati dal presente capo un gettone di presenza per la 
partecipazione a consigli e commissioni (…)”; 
 
- il comma 8 del medesimo articolo il quale dispone che “La misura delle indennità di funzione e 
dei gettoni di presenza di cui al presente articolo è determinata, senza maggiori oneri a carico del 
bilancio dello Stato, con decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro del tesoro, del 
bilancio e della programmazione economica (…)”; 
 
- il Decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 04.04.2000, con il quale sono stati determinati i 
valori economici di riferimento per i gettoni di presenza dei Consiglieri comunali e per le indennità 
di funzione degli assessori comunali; 
 
- i commi 1 e 2 dell’art. 2 del citato D.M. 119/2000 i quali prevedono: 
“1. Gli importi risultanti dalla tabella A sono maggiorati: 

a) del 5% per i comuni caratterizzati da fluttuazioni stagionali della popolazione, tali da 
alterare, incrementandolo del 30%, il parametro della popolazione dimorante; l’incremento, 
verificabile anche attraverso i consumi idrici ed altri dati univoci ed obiettivamente 
rilevabili, dovrà essere attestato dall’Ente interessato;  

 
b) del 3% per gli enti la cui percentuali di entrate proprie rispetto al totale delle entrate, 
risultante dall’ultimo conto del bilancio approvato, sia superiore alla media regionale per fasce 
demografiche di cui alle tabelle B e B1 allegate; 
 
c) del 2% per gli enti la cui spesa corrente pro-capite risultante dall’ultimo conto del bilancio 
approvato sia superiore alla media regionale per fasce demografiche di cui alle tabelle C e C1; 
 
2. Le maggiorazioni di cui sopra sono cumulabili”; 
 
Considerato che l’art. 1 comma 54, della L. 23 dicembre 2005 n. 266, ha previsto la riduzione 
del 10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 delle indennità degli 
amministratori locali; 
 
Richiamata la recente deliberazione della Corte dei Conti Sezioni riunite n. 1/CONTR/12 del 12 
gennaio 2012, con la quale si stabilisce che “…. la disposizione di cui all’art. 1, comma 54 
legge n. 266/2005 sia disposizione ancora vigente, in quanto ha prodotto un effetto incisivo sul 
calcolo delle indennità in questione che perdura ancora, e non può essere prospettata la 
possibilità di riespandere i valori delle indennità così come erano prima della legge finanziaria 
2006”; 
 
Vista la Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni”, la quale all’articolo 1 comma 135 è stato disposto che: 
- nei Comuni fino a 3.000 abitanti il consiglio comunale è comporto, oltre che dal sindaco, da 
dieci consiglieri e il numero massimo degli assessori è stabilito in due; 
- nei comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti il consiglio comunale è 



 4 

composto, oltre che dal sindaco, da dodici consiglieri, ed il numero massimo degli assessori è 
stabilito in quattro; 
 
Visto l’articolo 1 comma 136 della richiamata Legge 56/2014 il quale prevede che, prima 
dell’applicazione del comma 135, i comuni interessati provvedano, a rideterminare con propri 
atti gli oneri connessi con le attività in materia di status degli amministratori locali, al fine di 
assicurare l'invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa specifica 
attestazione del collegio dei revisori dei conti; 
 
Vista la circolare del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
24/04/2014 con la quale è stato indicato che “tutti i comuni, compresi quelli che, non essendo 
ancora andati al voto, non hanno potuto operare le riduzioni del numero dei consiglieri e degli 
assessori, debbano parametrare la rideterminazione degli oneri, per assicurare l'invarianza di 
spesa, al numero di amministratori indicati all'art. 16, comma 17, del decreto legge 13.8.2011, n. 
138, convertito con modificazioni dalla legge 14.9.2011, n. 148”; 
 
Dato atto che con  deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 28/03/2014 è stato 
determinato l’importo dell’indennità di funzione spettante agli amministratori per l’anno 2014, 
dando atto che, con successivo atto da adottarsi a seguito delle consultazioni amministrative, si 
sarebbero rideterminati gli importi delle indennità di funzione spettanti agli amministratori neo 
eletti; 
 

Citato l’art. 16 del D.L. 138/2011, comma 18, che così recita: “A decorrere dalla data di cui al 
comma 9,  ai  consiglieri  dei comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti non sono 
applicabili  le disposizioni di cui all’articolo 82 del citato testo unico di cui  al decreto 
legislativo n. 267 del 2000; non sono  altresi’  applicabili, con l’eccezione del primo periodo 
del comma 1, le disposizioni di cui all’articolo 80 del citato testo unico di cui al decreto  
legislativo n. 267 del 2000”; 

Rilevata l’applicabilità di tale norma al Comune di Varisella, essendo la popolazione residente 
al 31/12/2013 pari a 820 abitanti; 

 
Vista la certificazione predisposta dal Responsabile del Servizio Amministrativo-Contabile dal 
quale si evince il rispetto del principio dell’invarianza della spesa relativa ai compensi elargiti 
agli amministratori locali; 

 
Vista la specifica attestazione di invarianza della spesa rilasciata dal revisore dei conti ai sensi 
dell’articolo 1, comma 136, della legge 56/2014, registrata al protocollo comunale in data 
09/06/2014 al n. 1624; 
 
Ritenuta opportuna l’adozione del presente atto, a seguito delle elezioni comunali svolte in data 
25 maggio 2014, trattandosi di adempimento imposto dal citato art. 1 co136 L. 56/2014; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 in data 10/04/2014 con la quale è 
stato determinato l’importo del gettone di presenza da corrispondere per la partecipazione alle 
sedute del Consiglio Comunale nell’importo di € 15,34; 

 
Dato atto che, in applicazione delle disposizioni di cui all’art. 16 del D.L. 138/2011, comma 18, 
non è dovuto alcun gettone di presenza ai consiglieri comunali a decorrere dal 25/05/2014; 
 
Dato atto inoltre che nessuna indennità di funzione può essere prevista per gli assessori, in 
quanto tale figura non risultava prevista dal richiamato D.L. 138/2011 per i Comuni con 
popolazione inferiore a 1.000 abitanti; 
 



 5 

Considerato pertanto che permane unicamente l’indennità di funzione spettante al Sindaco, pari 
a € 581,01 (già comprensiva del taglio pari al 10%); 

 
Visti: 

- lo Statuto comunale vigente; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità vigente; 
- il D.Lgs.267/2000 (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni; 
- il D.Lgs.118/2011; 

 
Dato atto che la competenza a deliberare in materia di adeguamento dei gettoni di presenza 
del Consiglio Comunale, spetta all’organo di indirizzo e di controllo politico 
amministrativo; 

 
DELIBERA 

 
1. Di determinare, con decorrenza dal 26.05.2014, la misura dell’indennità di funzione del 

Sindaco nell’importo mensile lordo di seguito riportato: 
• Sindaco COLOMBATTO Mariarosa € 581,01 

 
2. Di dare atto che, in applicazione delle disposizioni di cui all’art. 1, c. 135 e 136, della Legge 

56/2014, non è dovuta alcuna indennità di funzione per gli assessori comunali; 
 

3. Di dare atto che,  in applicazione delle disposizioni di cui all’art. 16 del D.L. 138/2011, 
comma 18, non è dovuto alcun gettone di presenza ai consiglieri comunali; 

 
4. Di dare atto che la spesa complessiva è stata prevista nel bilancio di previsione per il 

triennio 2014-2016. 
 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 
 
 
 
 
 



 6 

In originale firmato. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to COLOMBATTO MARIAROSA F.to BERTINO dr. Luca Francesco 

  
 

===================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Numero  250 Registro Albo On-Line 
 
Il sottoscritto, Segretario Comunale, su conforme attestazione del messo comunale, attesta che la 
presente deliberazione n. 26 / 2014 viene pubblicata sul sito web istituzionale di Questo Comune 
per 15 giorni consecutivi (ai sensi dell’art. 32, 1° comma, della Legge 18.06.2009, n. 69) a partire 
dal 19/06/2014, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000.  
 
Varisella, lì 19/06/2014  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL MESSO COMUNALE 
F.to BERTINO dr. Luca Francesco F.to RISPLENDI Roberto 

 
 

 
 

 
 

===================================================================== 
 

E' copia conforme all'originale, per uso amministrativo 
 
Varisella, lì 19/06/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BERTINO dr. Luca Francesco 

  
_____________________________ 

 
===================================================================== 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

 
La presente deliberazione, pubblicata nel sito web istituzionale di questo comune il primo giorno di 
pubblicazione e per 15 giorni consecutivi, è divenuta esecutiva in data 11-giu-2014 per la scadenza 
dei 10 giorni della pubblicazione senza opposizioni (art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000). 
 
ESEGUIBILITA’:  1 Immediata X                   2 Dalla data di pubblicazione       
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BERTINO dr. Luca Francesco 

 
 


